Et ego Raimundus, comes, simili modo convenio vobis, imperatori et filio vestro, per fidem, sine *engan*.

Hec quidem supradicte conveniencie et placita, fuerunt confirmata et corroborata in loco qui dicitur Tudilen, iuxta Aquas Calidas, VI^o kalendas februarii anno ab incarnatione Domini M^o C^o L^o, in presentia nobilium virorum inferius subscriptorum, qui predicta omnia suo sacramento confirmaverunt.

Iuro ego, comes Poncius, tibi, Raimundo, comiti Barchinonensi, quod, sicut predicte conveniencie et placita inter imperatorem Ildefonsum et filium eius regem Sancium, superius scripta sunt et ordinata, sic imperator predictus et filius eius rex Sancius, facient et attendant predicto comiti per omnia, per Deum et sancta quatuor Evangelia. Simili modo ego, Gonterriz Ferrandus, iuro et confirmo. Simili modo ego, Poncius de Menerba, iuro et confirmo.

Ex parte, vero, comitis, ego, Arnallus Mironis, comes de Palars, iuro tibi, imperatori, et filio vestro regi Sancio, quod, sicut predicte conveniencie et placita inter vos et comitem superius scripta sunt et corroborata, sic predictus comes vobis faciet et attendet per omnia, per Deum et sancta quatuor Evangelia. Simili modo ego, Guillelmus Raimundi, dapifer, iuro et confirmo.

Nos omnes supradicti sumus huius rei testes et iuramus hec omnia per fidem, sine *engan*.

S+ Raimundi, comes. Rex Sancius +. Signum imperatoris (*senyal*).

Poncius, Barchinonensis ecclesie decanus, scripsit hec die et anno + quo supra.

a. B avantposa la rúbrica Sequitur et altera convenientia inter dictum imperatorem filiumque eius, regem Sancium, et venerabilem Raimundum, comitem Barchinonensem, facta super divisione dicti regni Navarrorum et Yspanie, ac filia Garcie, regis Navarrorum, a Sancio, rege dicto, dimittenda pro voluntate domini comitis et mandato. – *b. I ornamentada*.

26

1152, abril 4. Barcelona

Testament de Peronella, reina d'Aragó, estant de part, en el qual deixa tot el regne al seu fill encara nonat a condició que el seu marit, Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, el regenti vitaliciament i que, en morir ell, el regne passi al seu fill. Així mateix especifica que, en cas que el fill mori sense descendència, romandrà ferma la donació a Ramon Berenguer de tot el regne i l'honor per fer-ne el que vulgui i que, en cas de parir una filla, el seu marit l'haurà de maridar honorablement amb honors i dot i igualment romandrà ferma la donació a Ramon Berenguer de tot el regne i l'honor per fer-ne el que vulgui. Finalment, fa donació de dos mil morabatins —mil per a les esglésies d'Aragó i mil per a les esglésies dels comtats de Barcelona, Girona, Besalú i Osona— i en nomena marmessors Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona; Berenguer [de Llers], bisbe de Girona; Bernat [Ximénez], bisbe de Saragossa; Dódón, bisbe d'Osca; García Ortiz; Ferriz de Uesca; Guillem de Castellvell, i Arnau de Llers per tal que els divideixin i distribueixin segons llur parer amb l'encàrrec que els morabatins siguin donats als dits marmessors pel seu marit Ramon Berenguer.

A. ACA, C, perg. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 250 (*olim arm.* 30 Testaments Reials, sac R, núm. 60), 302 × 383 mm. Bon estat de conservació.

B. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 10a-c, ex A. Miniatura iniciada.

C. Còpia de mitjan segle XIV. ACA, C, LT, f. 8r-v, ex A.

Publ.: P. A. BEUTER, *Coronica general de España*, València, 1604, llibre segon, cap. XVIII, p. 98, ex A (edició fragmentària); MARCA, *Marca Hispanica*, col. 1314-1315, doc. 418, ex B; BOFARULL Y MASCARÓ, *Los condes de Barcelona*, 2, p. 205-207; CODOIN, IV, p. 202-203, doc. LXXIII, ex A; MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 22-23, doc. 16, ex B; UBIETO ARTETA, *Los esponsales*, p. 104-107, doc. 8, ex A; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 4, p. 1543-1544, doc. 949.

Reg.: LÓPEZ OLIVÁN, *Repertorio diplomático*, p. 18, doc. 9.

“Ad cunctorum noticiam volumus pervenire quoniam ego Peronella, regina Aragonensis, iacens et in partu laborans apud Bar-² chinonam, concedo, dono et firmiter laudo infanti meo qui est ex utero meo Deo volente processurus totum regnum Arago-³ nense (*sic*), cum omnibus comitatibus et episcopatibus et abbatibus et cum omnibus eidem regno pertinentibus, sicut rex Adefonsus melius unquam tenuit ⁴ et habuit. Ea videlicet condicione ut dominus et maritus meus Raimundus, ^b comes Barchinonensis, habeat, ^c teneat et possideat integritet et potenter ⁵ sub imperio et dominacione sua totum predictum regnum cum omni sibi pertinente honore omni tempore vite ^d sue. ^e Post obitum vero suum, remaneat totum ⁶ supradictum regnum integritet filio meo iamdicto. Quod si ^f filius meus iamdictus obierit absque legitimo filio, totum supradictum regnum et honorem ⁷ prephatum, sicut habuit et tenuit nobilissimus rex Adefonsus, concedo similiter et dono iamdicto viro meo Raimundo, ^g comiti Barchinonensi, ad omnem suam ⁸ voluntatem exinde faciendum. Si autem filia ex utero meo processerit, maritet eam honorifice iamdictus vir meus, comes iamdictus, cum honore et ⁹ pecunia, ^h sicut melius ei placuerit; et remaneat viro meo prenominato solide et libere totum supradictum regnum cum omnibus sibi pertinentibus ad omnem ¹⁰ voluntatem suam perficiendam, absque alicuius hominis vel femine ⁱ blandimento.

Et dono pro anima mea ¹¹ milia morabetinos, ^l mille ad ecclesias ^m / ¹¹ Aragonis et mille ad ecclesias ⁿ Barchinonensis comitatus, Girundensis, ^o Bisullunensis necnon et Ausonensis. Et pono meos manumissores, videlicet / ¹² Guillelmum, Barchinonensem episcopum, et Berengarium, Girundensem ^p